
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO  
 

Oggetto: Annullamento in autotutela ex art 21-nonies L. 241/1990 e ss.mm.ii. della determina di 
affidamento prot. n. 121 del 25.09.2023, non efficace, relativa alla procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b), d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 mediante Trattativa diretta sul Portale MEPA 
con singolo Operatore economico per l’affidamento dei lavori di tappezzeria da effettuare sul divano sito 
nell’Appartamento storico del Palazzo Reale di Napoli, nell’ambito dell’intervento rientrante nel Capo G 
del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”. Importo contrattuale € 5.600,00 oltre IVA al 22%.  

CIG: Z0A3C27888 - CUP: F63D21005780005 - Trattativa diretta sul portale MePA n. ID: 3697410. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ed in particolare l’art. 21-nonies;  
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 
2020, con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del 
Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
PREMESSO che, con determina a contrarre prot. PAL-NA|09/08/2023 n. 113, veniva indetta Trattativa 
diretta sul portale MePA n. ID: 3697410 avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di tappezzeria da 
effettuare sul divano sito nell’Appartamento storico del Palazzo Reale di Napoli, ponendo a base d’asta 
l’importo di € 5.600,00 oltre IVA al 22%, mediante invito rivolto all’Operatore economico Tappezzeria 
AISLER di E. Maddalo, con sede in via Roma verso Scampia, 151 – 80144 Napoli, C.F. 
MDDLVR88H59F839C, P.IVA 08102411215;  
CONSIDERATO che, con determina di affidamento prot. n. 121 del 25.09.2023, la Stazione appaltante 
recepiva e faceva proprie le risultanze di gara disponendo l’aggiudicazione in favore della tappezzeria 
AISLER di E. Maddalo, con sede in via Roma verso Scampia, 151 – 80144 Napoli, C.F. 
MDDLVR88H59F839C, P.IVA 08102411215, con aggiudicazione non ancora efficace ai sensi dell’art. 17, 
commi 6 e 7 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
EFFETTUATA la verifica relativa al possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 e s.s. d.lgs. 
n. 36/2023 in capo all’affidatario, quest’ultimo non risultava in possesso dei requisiti richiesti dagli atti 
della procedura; 
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere della 
Stazione Appaltante qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere 
sottoposta la procedura di gara; 
VISTO CHE il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell'annullamento, che è 
espressione del principio di trasparenza dell'attività amministrativa;  
ATTESO l’interesse della Stazione appaltante al ripristino della situazione di legalità che giustifica la 
rimozione di atti formalmente viziati; 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

PAL-NA|10/10/2023|DETERMINA 122

mailto:pal-na@pec.cultura.gov.it


 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

2. di procedere all'annullamento in autotutela della determina di affidamento, non ancora efficace, 
recante prot. n. 121 del 25.09.2023, relativa ai lavori di tappezzeria da effettuare sul divano sito 
nell’Appartamento storico del Palazzo Reale di Napoli e di tutti gli atti connessi e conseguenti 
eventualmente posti in essere, per un importo pari ad € 5.600,00 oltre IVA al 22%.   

3. di non ritenere validi, e per l’effetto di annullare, gli atti redatti e connessi alla procedura che si 
annulla in autotutela;  

4. di disporre l'annullamento in autotutela della procedura negoziata RDO n. ID: 3697410, con 
efficacia ex tunc; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Bilancio ai fini del ripristino dell’originaria 
prenotazione di spesa sul pertinente capitolo 2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/H del Bilancio Anno 
finanziario 2023 relativo al Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali per un importo pari 
ad € 5.600,00 (cinquemilaseicento/00) oltre IVA; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Operatore economico al seguente indirizzo PEC: 
maddalo1@pec.it; 

7. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, la comunicazione 
dell'avvenuto annullamento in autotutela ex art. 21-nonies l. 241/90 e ss.mm.ii. avvenga 
mediante pubblicazione sul sito web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione 
trasparente”, tenuto conto delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection 
Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile 
riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 
2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile del Trattamento dei dati è il 
direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della Direzione generale Musei n. 
726 del 30/10/2020; qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati dovrà essere 
inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 
                 
                                                                                                                                       

Il Responsabile dell’Ufficio gare e contratti 
     Arch. Almerinda Padricelli 

                    IL DIRETTORE   
Mario Epifani 

mailto:pal-na@pec.cultura.gov.it
mailto:pal-na@cultura.gov.it

		2023-12-15T17:22:06+0100
	MARIO EPIFANI




